† [Ed. 2^a
dicat.]

fidei simulacrum, ut illi volunt, sed veram fidem esse, seu veræ fidei essentiam habere, ex eo abundè patet, quòd, licèt absque operibus inutilem et mortuam esse eam dicit † Jacobus, id est, inefficacem ad justificandum et servandum, tamen, si bona adsint opera interna, et externa quando fieri possunt, disertè dicat, hominem ex eâ fide justificari, eam operibus cooperari, et ex operibus consummari seu perfici, id est, non tantùm, ut interpretantur, ejus integritatem et sinceritatem apud homines declarari; sed, quando adjuncta habet opera, plenè tum demum coram Deo ad justitiam et salutem, ex immensâ illius propter Christum misericordiâ, valere: denique tunc vivam seu vivificam esse, quæ antè non nisi mortua fuit. Hæc de inani fidei professione aut fidei umbrâ, ubi deest vera fides, in genere scilicet fidei, verè enunciari non posse, quis non videt? Sed de verâ fidei ratione seu definitione abundè lib. 1. disputatum est. Opera ipsam fidei essentiam ingredi, maximè ἀθεόλογον est et dictu perabsurdum.

^a vers. 21,
24, 25.

11. Quod tertio, quando Apostolus ^a justificationem disertè operibus tribuit, multi Protestantés antè nominati affirmant, per opera synecdochicè seu per metonymiam effecti intelligi ipsam fidem, opera bona parientem, et illis conspicuam: quam rationem conciliationis Apostolorum Pareus Comment. in locum ait “ex textu evidentem et solidam” esse: inane tantùm effugium est. Sic enim Apostoli sensus erit, uti illum effert Piscator; ^b “Homo justificatur ex operibus,” “id est,” inquit ille, “ex tali fide, quæ conjuncta sit cum operibus,” “et non ex fide tantùm,” “id est, non autem ex fide, quæ operibus caret.” Hunc sensum verborum Apostoli, Deus bone! quàm insolentem et absurdum, ut tueatur, non veretur taxare hanc Apostoli loquutionem ut impropriad; “Quare,” inquit, “hic est impropria locutio. Neque enim sentit

^b in loc.
[schol. in
v 24, p. 728,
c. 1.]

semblance of faith, as they maintain, but is true faith, or has the essence of true faith, is abundantly evident from this, that though S. James says, that without works it is useless and dead, *i. e.*, inefficacious to justify and save, yet if internal good works be present, (and external works when these can be done) he expressly says, that a man is justified by that faith, that it cooperates with works, and by works is consummated or perfected, *i. e.*, not only, as they interpret, is its integrity and sincerity declared before men, but when it has works joined to it, it is then at length fully able to procure justice and salvation before God from His boundless mercy on account of Christ; lastly, that that is then living or quickening, which before was only dead. Who does not see that these things cannot be truly enunciated of an empty profession of faith, or of the shadow of faith, where true faith is wanting, *viz.* in the genus of faith? But we have abundantly discussed the true essence or definition of faith in book 1. To say that works enter into the essence itself of faith is altogether untheological and most absurd.

11. Thirdly; As to what many before-named Protestants affirm, that when the Apostle^a expressly ascribes justification to works, by works is meant, synecdochically or by a metonymy of the effect, faith itself, which brings forth good works and is made manifest by them: (which mode of reconciling the Apostles, Paræus in his Commentary on the passage says, is evident from the text and solid;)—it is but a poor evasion: for thus the Apostle's meaning will be, as Piscator^b brings it out, “a man is justified by works,” “that is,” he says, “by such a faith as is conjoined with works,” “and not by faith only,” “that is, but not by a faith which is destitute of works.” In order to support this most unusual and absurd sense, he shrinks not from blaming this expression of the Apostle's as improper; “Wherefore,” he says, “the language here is improper; for S. James does

Jacobus, fidem et opera, tanquam duas diversas causas concurrere * ad effectum justificationis producendum, etc.” Certè qui hunc Scripturæ locum (ut de aliis nihil dicam) sic interpretantur, Scripturam tantùm *στρεβλοῦσι* ut inquit Petrus, ^a et detorquent ad dogmata præconcepta mordicè tuenda. “Est dura catachresis,” inquit durissimus et rigidissimus scriptor Sibrandus, ^b hanc Piscatoris aliorumque glossam refellens, “opera per metonymiam effecti ponere pro fide, neque, quòd sciam, in Scripturâ locum habet, etc.” Quum toties hîc emphaticè et contradistinctè fides et opera ab Apostolo nominentur (præsertim versu 24. ubi dicitur, “Hominem ex operibus justificari, non ex fide tantùm”) per opera, non quæ semper hîc intelliguntur et appellantur opera, ut quòd Abrahamus filium obtulit, etc. sed fidem tantùm intelligere, quæ conjuncta sit cum operibus, nullo tamen modo ad justificationem concurrentibus, sed justificationem tantùm consequentibus: Et per fidem, fidei tantùm umbram, non autem veram, secundum fidei rationem, fidem, peregrinum et admirabile est interpretamentum. Et, si hujusmodi in Scripturarum interpretatione pro libitu fingantur et admittantur tropi, quid certi in religione nobis relinquatur?

12. Quod Bellarminus ^c cum permultis aliis Romanensibus (de quibus vide Suarez ^d) ad hos Apostolos conciliandum, affirmat, Paulum de primâ tantùm justificatione loqui, quâ homo scilicet ex impio fit justus; Jacobum de secundâ, quâ justus efficitur justior: et ideo rectè Paulum dicere, justificari hominem sine operibus; Jacobum, justificari ex operibus, etc.—id rejiciunt et prolixè refellunt multi alii doctissimi Romanenses;